88. GALTIER, O. C., n. 197.

89. S. AUGUSTINUS, *Sermo* 67, 2-3; ML 38, 434; cf. *Sermo* 98, 6-7; ML 38, 594 s.; *Sermo* 295, 2; ML 38, 1.350; *Tractatus in Ioan.* 22, 7; ML 35, 1.578; *ibid.*, 49, 24; ML 35, 1.756.

mortuum... Quae vivificatio... in ipsa iam cognoscitur confessione peccati... illos nos debemus per pastoralement auctoritatem solvere quos auctorem nostrum cognoscimus per suscitantem gratiam vivificare... Venientem ergo foras solvunt, discipuli, ut pastores Ecclesiae ei poenam debeant amovere quam meruit»<sup>90</sup>.

*San Jerónimo.* — Llega a la misma conclusión, fijándose en la imagen de la curación de los leprosos, según el Evangelio<sup>91</sup>:

«Istum locum episcopi et presbyteri non intelligentes, aliquid sibi de Pharisaeorum assumunt supercilio, ut vel damnet innocentes, vel solvere se noxios arbitrentur, cum apud Deum non sententia sacerdotum sed reorum vita quaeratur. Legimus in Levitico de leprosis, ubi iubentur ut ostendant se sacerdotibus, et, si lepram habuerint, tunc a sacerdote immundi fiant: non quo sacerdotes leprosos faciant et immundos, sed quo habeant notitiam leprosi et non leprosi, ut possint discernere qui mundus, qui immundus sit. Quomodo ergo ibi leprosum sacerdos mundum vel immundum facit, sic et hic alligat et solvit episcopus et presbyter, non eos qui insontes sunt, vel noxii, sed pro officio suo, cum peccatorum audierit varietates, scit qui ligandus sit quive solvendus»<sup>92</sup>.

La dificultad de interpretar estos textos ya preocupó a Santo Tomás que propone solución en su opúsculo «De forma absolutionis»<sup>93</sup>:

*«Septimo objicit quod in suscitatione Lazari, secundum Augustinum et Gregorium, significata est suscitationis peccatorum praeoperatio, quia Lazarus est prius a Domino vivificatus, quam traderetur discipulis absolvendus. Ex quo arguit quod nihil valet absolutio sacerdotis antequam homo sit a Deo vivificatus per gratiam, et suscitatus a morte culpae; ergo sacerdos non potest super culpam. Quae quidem ratio multiplices defectus habet. Primo quidem, quia arguitur ex mehaphoricis locutionibus, ex quibus non est arguendum, ut Dionysius et Augustinus dicunt. Secundo quia ratio sua non est ad propositum. Constat enim quod Dominus Lazarum suscitavit, et discipulis solvendum mandavit (Joan. XI, v. 44); ergo discipuli absolvunt. Per hoc ergo non ostenditur quod sacerdos non absolvat*

90. S. GREGORIUS M., *In Evang. homil.* 26: ML 76, 1.200 ss.; *Moralium*, lib. 22, c. 16, 31; *Ibid.*, 231.

91. S. JUAN CRISOSTOMO entendió en su verdadero sentido este texto de los leprosos; precisamente se fija en él para hacer resaltar la diferencia entre los poderes de los sacerdotes de la Antigua Ley, que sólo podían declarar si los leprosos estaban ya limpios de la lepra, y los sacerdotes de la Nueva Ley, que, en cuanto a la lepra del alma, en cuanto al pecado, no tienen el limitado ministerio de comprobar si están limpios o no, sino que su poder es tal que pueden limpiar al pecador: «Corporis lepram purgare, imo potius nullatenus purgare, sed purgatos probare tantum, Judaeorum sacerdotibus licebat (Lev. 14) ...Hi vero non lepram corporis, sed inmunditiam animae, non purgatam probandi, sed prorsus purgandi potestatem acceperunt». *De Sacerdotio*, 3, 5 ss., MG 48, 643.

92. S. HYERONIMUS, *In Mt.* 16, 19: ML 26, 118.

93. *Opusculum de forma absolutionis*, ed. 1954, v. 1, n. 686, 693 y 695.

*aut non debeat dicere 'Ego te absolvo'; sed quod eum non debeat absolvere, in quo signa contritionis non videt per quam homo vivificatur interius a Deo culpa remissa...*" (n. 686).

*"Quarto decimo objicit de hoc quod Hieronymus dicit super Leviticum quod leprosi jubentur ostendere se sacerdotibus, quos illi non faciunt leprosos vel mundos, sed discernunt, ita et hic. Decipitur autem, quia similitudinem nimium extendit. Absit enim ut sacramenta novae legis solum significant, et nihil faciant, sicut veteris legis sacramenta. Si autem sacerdos solum discernendo denuntiaret peccatoris absolutionem, nihil faceret, sed tantum significaret; ergo facit aliquid ministerium absolutionis impendendo. Non tamen facit idoneos accedentes ad sacramentum; hoc enim solus Deus facit, qui ad se hominum corda convertit. Et respectu hujus idoneitatis non habet sacerdos nisi discretionem, sicut et sacerdos legalis circa lepram"* (n. 693).

*"Sextodecimo objicit de leprosis mundatis a Christo (Matth. VIII, 2-4 et Luc. XVII, 12-44), quibus dicit quod ostenderent se sacerdotibus; antequam tamen se ostenderent, sunt mundati. Quod similiter solvendum est sicut illud quod supra solutum est"* (n. 695).

Es decidida la preocupación de Santo Tomás, al contestar a esta dificultad, que en su tiempo todos se proponían. El sienta una base para resolver: no se puede fundar argumento en locuciones metafóricas. Es tanto como decir: hay una semejanza entre la curación de los leprosos y la resurrección de Lázaro con la vivificación y limpieza por el sacramento; pero no más que una analogía. En unos y otros casos intervienen: Dios de una parte y el ministro humano sacerdotal de otra. Para él está fuera de toda duda que no puede compararse el ministerio de los sacerdotes de la Antigua Ley con el de los sacerdotes de la Nueva Ley, con poder para absolver. Como no pueden compararse aquellos ritos con el rito sacramental, que no solamente significa sino que causa. Sin embargo en estas soluciones no se ve con claridad la eficacia del sacramento para perdonar el pecado; afirma que el sacerdote no debe absolver si antes no ve en el penitente signos de contrición, por la cual el pecador queda vivificado por el mismo Dios que le perdona internamente la culpa: *"...sed quod eum non debeat absolvere, in quo signa contritionis non videat per quam homo vivificatur a Deo culpa remissa..."*.

A pesar de todo es firme su fe en que la absolución hace algo, tiene una eficacia propia: *"Absit enim ut sacramenta novae legis solum significant, et nihil faciant, sicut veteris legis sacramenta"*.

El ha estudiado todas las soluciones que habían propuesto grandes teólogos medioevales, había estudiado la doctrina de sus maestros mismos, y, convencido de que no podían aceptarse tan disparatadas soluciones, pone unos fundamentos firmes, sobre los que era necesario empe-

zar a edificar en la teología sacramentaria en general, y más concretamente en la teología del sacramento de la Penitencia. El gran pilar es la eficacia del sacramento, que tiene que causar lo que significa, el perdón de los pecados.

No es nuestro propósito hacer un estudio sobre este punto, únicamente notar la resonancia que tuvo en los teólogos medioevales, al exigir la contrición perfecta como disposición necesaria para el valor del sacramento de la Penitencia. Cuando llegaron a señalar los efectos del sacramento, partiendo del supuesto de que los pecados ya estaban perdonados antes del sacramento, no acertaron a explicar en qué sentido se podía decir que servía para perdonar los pecados <sup>94</sup>. Planteando así el problema buscaron fórmulas, más o menos ingeniosas, para explicar la eficacia sacramental. Veamos las principales. San Anselmo dice que el efecto propio de la absolución no es la remisión de los pecados «*coram Deo*», esto se consigue antes, siempre, por la contrición; la única eficacia es el perdón de los pecados ante los hombres, es la absolución una declaración auténtica de la remisión de los pecados, que ya ha otorgado Dios, para que tenga eficacia ante los hombres: «*Quos ut 'intuitu clementiae' vidit, dixit: 'Ite ostendite vos sacerdotibus', id est per humilem oris confessionem sacerdotibus veraciter manifestare omnes interiores leprae vestrae maculas, ut mundari possitis. Et quod rogabant factum est eis 'dum irent' ad sacerdotes, quia, scilicet, 'mundati sunt', quoniam peccatores, licet gravi criminum lepra sint foedati, euntes tamen ad confitendum, purgantur in ipsa confessione porter poenitentiam quam acturi sunt. 'Dum irent, mundati sunt', qui ex quo iter hoc intrant, incipiunt operari justitiam; et justitiae operatio est eorum mundatio. 'Dum irent mundati sunt', quia ex quo tendentes ad confessionem et poenitentiam, tota deliberatione mentis peccata sua damnant, et deserunt; liberantur ab eis in conspectu interni inspectoris. Unde et per prophetam Dominus ipse testatur quia, impietas impii non nocebit ei in quacumque die conversus fuerit ab impietate sua' (Ezech. XXXIII, 12). *Pervenendum tamen est ad sacerdotes, et ab eis quaerenda solutio, ut qui iam coram Deo sunt mundati, sacerdotum iudicio etiam hominibus ostendantur mundi*» <sup>95</sup>.*